

اخبار کوتاه

کاهش دلار از ذخایر ارزی جهان

صندوق بین المللی پول از کاهش سهم دلار از ذخایر ارزی جهان برای سومین بار متوالی خبر داد.به گزارش ایسنا از رویترز، اقبال بانک‌های مرکزی جهان به دلار روبه کاهش است و ارزهای امن تر نظیر ین ژاپن و فرانک سوئیس در حال گرفتن جای اسکناس سبز هستند. آن طور که داده‌های جدید صندوق بین‌المللی نشان می‌دهد، سهم دلار از ذخایر ارزی جهان در پایان سه ماهه سوم سال به ۶۰.۴ درصد رسیده تا بدین ترتیب بیشترین کاهش فصلی سهم دلار در ۱۱ سال اخیر به ثبت برسد. این رقم ۰.۹ درصد کمتر از رقم ثبت‌شده دوره مشابه قبل است.از سوی دیگر روند افزایش سهم یوان چین از ذخایر ارزی جهان کماکان ادامه دارد و این ارز حدود ۲.۲درصد کل ذخایر را تشکیل می‌دهد که ۰.۱ درصد بیشتر از رقم ثبت‌شده در فصل قبل است. در طرف مقابل اما سهم ین به ۵.۴ درصد کاهش یافته‌است.سهم یورو از این ذخایر نیز به ۲۰.۵ درصد رسیده که ۰.۱ درصد کمتر از رقم ثبت شده قبلی است. با بهبود وضعیت اقتصاد چین پس از همه‌گیری کرونا تمایل معامله‌گران به خرید و نگهداری یوان بیشتر شده است تا جایی که این ارز بیشترین صعود را در برابر دلار در بین ۹ ارز مهم جهانی داشته است.

بیتکوین روی خط رکوردشکنی



بیتکوین سرانجام نه تنها جایگاه خود را در کانال ۳۴ هزار دلاری تثبیت کرد بلکه به لطف ورود تقاضاهای جدید برای نخستین بار به کانال ۲۵ هزار دلار نیز وارد شد. به گزارش ایسنا به نقل از سی‌ان‌بی‌سی، بازدهی هفتگی محبوب‌ترین ارز دیجیتال جهان به مثبت ۷.۲۱ درصد رسیده است. طی ۲۴ ساعت گذشته بیت کوین با ثبت صعود ۶.۱ درصدی به ۲۵ هزار و ۶۸۳.۲۹ دلار رسید. بالاترین رکورد ثبت شده ارزش بیت کوین مربوط به روز بیست و ششم دسامبر سال ۲۰۲۰ بوده که در آن این ارز به قیمت ۲۵ هزار و ۶۸۳.۲۹ دلار رسید. رکورد قبلی این ارز مربوط به روز نوزدهم دسامبر سال ۲۰۲۰ بوده که در آن این ارز به قیمت ۲۴ هزار و ۷۳۰ دلار رسید.بیتکوین امسال را رویایی سپری کرده و ارزش آن نسبت به ابتدای سال حدود ۱.۷۵ برابر افزایش یافته است. معامله‌گران ارزهای دیجیتال مدعی هستند که شرایط به سال ۲۰۱۷ متفاوت است و این ارز می‌تواند کانال شکنی‌های جدیدی را تجربه کند. ارزش بازار بیتکوین در حال حاضر بیش از حدود ۴۷۶ میلیارد دلار است.

مغایرت محرمانه شدن تفریح بودجه با قانون اساسی

عضو کمیسیون تلفیق لایحه بودجه ۱۴۰۰ در نامه‌ای به رییس مجلس با طرح برخی ایرادات نسبت به گزارش تفریح بودجه سال ۹۸ که از سوی دیوان محاسبات به مجلس ارائه شده، گفت که محرمانه شدن بخشی از گزارش تفریح بودجه، با قانون اساسی مغایرت دارد. در نامه مجتبی توانگر به محمد باقر قالیباف آمده است: گزارش تفریح بودجه ۹۸ لحاظ محتوا حاوی دو اشکال عمده است: رهبر معظم انقلاب، در دیدار اخیر با اعضای شورای عالی هماهنگی اقتصادی که حضرت عالی نیز شرف حضور داشتید، از کسری بودجه به عنوان ال‌تجلیات اقتصاد نام بردند. به این ترتیب بودجه در اجرا به هر میزان که کسری داشته باشد، موجب افزایش استقراض از بانک مرکزی و در نتیجه افزایش پایه پولی و نقدینگی و تشدید تورم می‌شود. در انتها باید تأکید کرد که هر نوع محدودیت و محرمانه کردن بخشی از گزارش تفریح بودجه به دلیل مغایرت بااصل ۵۵ قانون اساسی هیچ توجیهی ندارد و اگر به هر دلیل، مصلحتی در این زمینه ایجاد می‌کند که بخشی از گزارش تفریح بودجه محرمانه باشد، باید این موضوع به تأیید مرجع بالاتری (صرفا شورای عالی امنیت ملی و نه هیچ مرجع دولتی و غیردولتی) برسد. در غیر این صورت محرمانه شدن بخشی از گزارش تفریح بودجه، با قانون اساسی مغایرت دارد و مجلس شورای اسلامی نباید چنین گزارشی را تأیید کند.»

زمان ثبت نام مرحله دوم مسکن ملی

معاون وزیر راه و شهرسازی بیان اینکه به احتمال فراوان مرحله دوم ثبت نام طرح اقدام ملی مسکن در ماه جاری انجام می‌شود گفت: همین هفته تعداد واحدهای جدیدوزمان ثبت نام مرحله دوم طرح اقدام ملی مسکن اعلام می‌شود. محمود محمودزاده اظهار کرد: دوشنبه یا سه شنبه هفته جاری ظرفیت طرح اقدام ملی مسکن برای نام‌نویسی مرحله دوم مشخص خواهد شد و احتمالاً این هفته زمان ثبت نام مرحله دوم را به اطلاع متقاضیان می‌رسانیم. وی با اشاره به مهلت سه‌باره به متقاضیان تویت اول برای تکمیل موجودی گفت: همه تلاش ما این است که اولاً با حداکثر ظرفیت پروژه اقدام ملی را جلو ببریم و دوماً متقاضیان واجد شرایط از این طرح جانمانند. به همین لحاظ فرصت واریزوجه راسمه مرتبه برای کسانی که به‌هر دلیل مثل نداشتن نقدینگی کافی توانایی تأمین آورده حدود ۴۰ میلیون تومان در مهلت‌های اول و دوم نداشتند تمدید کردیم. معاون مسکن و ساختمان وزیر راه و شهرسازی تصریح کرد: با این وجود نمی‌توانیم طرح را معطل بگذاریم و باید پروژه‌ها در مناطق مختلف کشور از نظر تعداد مشارکت کنندگان تعیین تکلیف شوند. محمودزاده در ادامه زمان ثبت نام مرحله دوم طرح اقدام ملی مسکن گفت: باید اطلاعات را بر اساس ظرفیتهای خالی جمع بندی کنیم.

جامعه هدف ۴۰ میلیونی برای کمک معیشتی مشخصی نیست



یک کارشناس حوزه کار تأکید کرد: حمایت‌هایی که تحت عنوان کمک معیشتی صورت می‌گیرد باید مبتنی بر دیدگاه ملی و روشی جامع باشد. حمید حاج اسماعیلی در گفت و گو با ایسنا درباره واریز کمک معیشتی صدهزار تومانی به حساب سرپرستان خانوار گفت: سازمانهایی همچون بهزیستی گروه هدف را دقیقاً مدنظر قرار می‌دهند و موثرتر عمل می‌کنند ولی گروه‌هایی که در این طرح از سوی دولت یا مجلس در نظر گرفته می‌شوند الزاماً گروه‌های موثری در جامعه نیستند لذا این انتقاد از سوی کارشناسان مطرح است که در این گونه طرح‌ها منابع در جای صحیحی هزینه‌شود زیرا کسی با هزینه کردن اعتبارات کشور به مصارف غیرهدفمند موافق نیست.این کارشناس حوزه کار با اشاره به جامعه هدف ۴۰ میلیونی در این طرح، گفت: اگر این طرح بازنتسنگان، کارگران و کارمندان را در بر نمی‌گیرد سوال این است که دقیقاً شامل حال چه کسانی می‌شود؟ وقتی نمی‌توانیم گروه‌های هدف محدود شده و گروه‌های متوسطی که تحت عنوان کارگر، کارمند و مستمری بگیر مطرح هستند، تحت پوشش قرار بدهیم، بهتر است کار را به سازمان‌های حمایتی واگذار کنیم که تجربه موثقی در این زمینه دارند.

تجارت از معادله نابرابر دخل و خرج دولت گزارش می‌دهد

بودجه در بن‌بست



طی شود تا پایه‌های مالیاتی جدید اضافه شود.

• اظهارات رویایی نمایندگان

واقعیت این است که کشور در شرایط تحریم قرار دارد و این تحریم به اندازه‌ای شدید است که حتی برای خرید دارو یا واکنس در فشار قرار داریم. در این شرایط معلوم نیست نمایندگان احتمال حذف بخش‌هایی از بودجه گفت: منابع کشور کاملاً مشخص است و منابع جدید نمی‌توان خلق کرد. باید ظرفیت منابع موجود را افزایش داد برای مثال سقف اوراق در بودجه سال آینده ۵۵ هزار میلیارد تومان است و برای جایگزین کردن منابع باید سقف آن را با اجازه قانون افزایش دهیم. البته این عدد ۵۵ هزار میلیارد تومان به استناد برنامه ششم توسعه است و نمی‌توانیم آن را تغییر دهیم مگر اینکه اجازه تغییر را بدهند. خانلو با بیان اینکه باید ظرفیت سازی شود و صرف اینکه سقف اعداد را بالاتر ببریم نمی‌تواند ملاک باشد، افزود: می‌توان از ظرفیت مالیات هم استفاده کرد به این شرط که هم‌زمان با اصلاح لایحه بودجه، مجلس پایه‌های مالیاتی جدید را تصویب کند و مراحل اصلاح قانون مالیات‌های مستقیم در مجلس سریع‌تر

• انگیزه کشی در تولیدکننده

در اینکه باید بودجه با دیز محلی تأمین شود، شکی نیست، اما جالب اینجاست که آقایان دایم فریاد می‌زنند که باید میزان مالیات را افزایش داد. در شرایطی که کرونا باعث تعطیلی و بحران بسیاری از مشاغل و کسب و کارها شده و ننگ خطر ورشکستگی بر اهل اصلاح قانون مالیات‌های مستقیم در مجلس سریع‌تر

حرکت بسیاری از کسب و کارها به سوی ورشکستگی کامل



عضو هیات علمی گروه اقتصاد دانشگاه گفت: در موج‌های اول تا سوم شیوع کرونا، صاحبان مشاغل به دلیل از دست‌دادن توانایی و ذخایر مالی از یک‌طرف قادر به پرداخت تعهدات مالی خود نبوده و از طرف دیگر، عدم دریافت بسته‌های حمایتی کافی نه‌تنها توان تاب‌آوری آنها را تضعیف کرده بلکه آنها را به سمت تعطیلی کامل و ورشکستگی هدایت‌می‌کند.زهرافتوره چی در گفت‌وگو با ایسنا بیان اینکه تأثیر تدویم محدودیت‌های کرونایی بر فضای کسب‌و کار در مرحله فعلی وابسته به آستانه تحمل و تاب‌آوری مشاغل مختلف است، تصریح کرد: بسیاری از مشاغل به‌ویژه گروه شغلی سطح ۲-۴ به دلیل عدم پیش‌بینی و عدم اطلاع‌رسانی دقیق تصمیمات، همچنین به دلیل عدم تعطیلی بانک‌ها در محدودیت‌های کرونایی علمی انجام خرید، تولید و داشتن موجودی کالاها، نتوانستند با تحقق فروش موردانتظار خود، به تعهدات مالی خویش عمل کنند.فتوره چی گفت: پیشی گرفتن هزینه‌های صاحبان کسب‌و کار بر درآمد و کسب‌و کار خسارت‌ها منجر به تعدیل نیروی کار به‌ویژه در گروه‌فعالیت‌های گردشگری و هتلداری، فرهنگی، آموزشی، حمل‌ونقل، ملبمان، لوازم خانگی، پوشاک و سایر شده است.

گروه اقتصادی – کورش شرفشاهی: هم‌زمان با ارا به لایحه بودجه، شاهد اعتراض‌های گسترده‌ای بودیم که باعث می‌شد بر ناکارآمد بودن لایحه دخل و خرج دولت باور داشته باشیم. این اعتراض‌ها باعث شد تا مقام معظم رهبری در مورد بودجه تذکر جدی بدهند، تذکری که بیانگر وابستگی بودجه ۱۴۰۰ به نفت بود. فروش روزانه ۲ میلیون ۲۰۰ هزار بشکه نفت که در گرو پایان یافتن تحریم‌هاست، باعث شد تا خوش‌بینی بیش از حد به برجام و پایان یافتن تحریم‌ها بودجه را از بر سوال ببرد. اما واقعیت این است که باید چه کار کرد؟ در این شرایط اصلاح بودجه بهتر ین راهکار است اما اصلاح مجلس در بودجه محدودیت دارد و چنانچه از سقف محدودیت بیشتر شود و نمایندگان بیش از اندازه بودجه را تغییر دهند، به ناچار می‌بایست لایحه به دولت بازگردد و لایحه‌ای تقدیم شود که بیش از ۱۰ درصد تغییرات نداشته باشد.

• حجم اصلاحات معنی‌دار

در این رابطه سخنگوی ستاد بودجه سال ۱۴۰۰ گفت: حجم اصلاحات لایحه بودجه معنی‌دار است فارغ از بحث حذف اوراق سلف‌نفتی در اصلاحات ذکر شده در نامه رهبری هم رقم اصلاحات معنی‌دار و قابل توجه است و به بالای ۸۰ هزار میلیارد تومان می‌رسد و باید برای جایگزین کردن منابع آن تصمیمی گرفت.مژگان خانلو در گفت‌وگو با ایسنا درباره احتمال حذف انتشار اوراق نفتی ۱۰ هزار میلیارد تومانی از بودجه ۱۴۰۰ به دلیل مخالفت مجلس و پیش‌بینی دولت برای جایگزین کردن منابع اظهار داشت: فقط حذف انتشار اوراق نفتی مطرح نیست بلکه اصلاحات ذکر شده در نامه رهبری است و از این رو تصمیم نهایی هنوز اتخاذ نشده است.وی با بیان اینکه هنوز تصمیمی گرفته نشده که این اصلاحات را دولت انجام می‌دهد یا به عهده مجلس گذاشته می‌شود، ادامه داد: باید صبر کنیم تا ببینیم چه تصمیمی گرفته می‌شود.سخنگوی ستاد بودجه افزود: باید دید مجلس به بحث اصلاحات ورود می‌کند یا اینکه لایحه به دولت برگردانده خواهد شد. در هر صورت دولت برای پذیرفتن این دو گزینه آمادگی دارد و با مجلس در بحث اصلاح همکاری خواهد داشت.

• منابع محدود است

لایحه بودجه بیلان دخل و خرج کشور است. بدین معنا که

وزیر ارتباطات بر استفاده از رزمرازها تأکید کرد

ضرورت رسمیت‌بخشی به فناوری‌های نو

یک سو نباید اجازه توقف فعالیت داده می‌شد؛ حتی باید کمک می‌شد تا فعالیت‌های مرتبط با آن هم قانونی می‌شد و هم سرمایه‌گذاری‌های قبلی بخش خصوصی به رسمیت شناخته می‌شد و هم باید از اغراق‌ها هم جلوگیری می‌شد. اغراق‌هایی مانند آن که برخی مدعی می‌شدند این ابزار برای بی‌اثر شدن تحریم‌ها کافی است یا حتی در خصوص از میان رفتن پول ملی در آینده‌ای نزدیک سخن می‌گفتند و در این راه تصویری می‌ساختند که شبیه‌های جانشین بانک مرکزی می‌شوند! وی گفت: ایستادن در میانه این دو راه یک مساله بود، رسمیت‌بخشی به استخراج و در همان حال هشدار عقلانی و یادآوری ریسک‌های سرمایه‌گذاری‌ها بر روی رزمراز. زهر چی در خصوص رسمیت‌بخشی به فناوری نو گفت: این که این فعالیت استخراج رزمراز رسمی شود، به‌سرای آن موافقت اصولی و پروانه بهره‌برداری صادر نشود تا بتوانند در شهرک‌های صنعتی رسماً به فعالیت آغاز کنند. این که بتوانند ابزار استخراج را رسماً از گمرک وارد کنند و این که بتوانند رسماً محصول نهایی خود یعنی رزمراز را در صرافی‌ها و بازار بین‌الملل به فروش برسانند.

وی در خصوص تقویت زیرساخت‌های ملی گفت: چه این فناوری موفق شود و چه نشود؛ نیاز به زیرساخت‌هایی دارد.

مرکز پژوهش‌های مجلس اعلام کرد

دورنمای مثبت رشد اقتصادی در سال جاری

منفی تجربه نموده اند.

در این گزارش آمده است: تلاوم رشد مثبت و محدود بخش کشاورزی، تخلیه اثر تحریم بر بخش نفت در کنار انگیزه‌های سرمایه‌گذاری در بخش ساختمان به دلیل نسبت بالای قیمت به ارزش تمام شده آن گویای آن است که پس از تجربه دو سال رشد اقتصادی منفی، به احتمال زیاد رشد اقتصادی در سال ۱۳۹۹ از دامنه رشد منفی خارج شود. این رشد در حدود ۰.۵ درصد برای کل سال برآورد می‌شود. همچنین رشد غیرنفتی در سال ۱۳۹۹ حدود ۰.۸ درصد برآورد می‌شود.

این در حالی است که صندوق بین‌المللی پول و بانک جهانی رشد اقتصاد ایران در سال ۲۰۲۰ (۱۳۹۹) را به ترتیب ۵.۹۸- و ۵.۵- درصد برآورد کرده اند که به نظر میرسد این نهاد‌های بین‌المللی در پیش‌بینی خود اثر پذیرد اقتصاد ایران از شیوع ویروس کرونا دچار بیش برآوردی شده اند. براساس این گزارش بازار کار کشور در سال ۱۳۹۹ بیش از هر چیز متأثر از شیوع ویروس کرونا بوده است. براساس اعلام مرکز آمار ایران جمعیت شاغل کشور در فصول بهار و تابستان سال ۱۳۹۹ به ترتیب حدود ۱۵۰۰ و ۱۲۰۹ هزار نفر، نسبت به فصل

مشابه سال قبل کاهش داشته است. ضمن اینکه بازار کار ایران به طور مزمین با چالش‌های بسیاری از جمله نرخ پایین مشارکت، نرخ بالای بیکاری جوانان و قشر تحصیل کرده اشتغال ناپایدار و کم کیفیت و عدم توازن منطقه‌ای دست به گریبان است.

همچنین شواهد موجود حاکی از آن است که انباشت سرمایه در بخش نفت و گاز، صنعت، معدن، ساختمان و ارتباطات در ۷ سال بعد از سال ۱۳۹۰ به طور متوسط سالانه حدود ۲.۲ درصد کاسته شده این درحالی است که رشد سالانه این بخش‌ها برای ۷سال قبل از سال ۱۳۹۰ به طور متوسط حدود ۲.۵ درصد بوده است.